100

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 618a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 05 DE AGOSTO DE 2021

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às doze horas e dez minutos,

por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19, reuniu-se,

extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE),

secretariada por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, Secretária-

Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA e os

Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA LIVINO

DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para participar

da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor Jurídico

BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da participação de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi aprovada a ata da 614ª Reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 049/2021 – Definição dos requisitos a serem considerados na realização 8º

Concurso Público da Empresa de Pesquisa Energética. Angela Livino contextualizou a

matéria, explicando a proposta. Foi acordada a viabilização da ida de três assistentes

administrativos para a Diretoria de Gestão Corporativa. Após discussão da matéria, a Diretoria

Executiva RESOLVEU: RD nº 01/618: (a) Aprovar a distribuição de 13 (treze) vagas ociosas

a serem levadas a concurso público, com sua distribuição por Diretorias; (b) Aprovar a

requalificação de 5 (vagas) vagas, alterando a composição do Quadro de Distribuição de

Vagas da EPE, aprovado pelas RDs nºs 02 e 03/589ª, ambas de 01/02/2021; (c) Aprovar a

realização de concurso para preenchimento de vagas, com formação de cadastro de reserva

somente para os cargos e áreas de atuação com vagas disponíveis; (d) Fixar o prazo de

101

vigência do concurso em 1 ano e 6 meses (18 meses), prorrogável por igual período; (e)

Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que proceda à atualização do Quadro de Vagas

de Pessoal vigente e adote as demais providências cabíveis em razão da requalificação das

vagas indicadas na letra (b); e (f) Determinar à Comissão Interna de Planejamento e

Organização do 8º Concurso Público da Empresa de Pesquisa Energética que adote a

distribuição das vagas, a formação de cadastro de reserva e o prazo de validade do certame,

conforme definido pela Diretoria Executiva.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às treze horas e cinquenta minutos, o Presidente encerrou a 618ª

reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-09-03T19:19:44-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-09-08T09:20:51-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-09-15T13:06:21-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-09-24T10:37:30-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-09-27T11:34:15-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-09-28T19:08:18-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623